II.6. La teoria delle idee o del mondo intelligibile

Le citazioni platoniche relative alla teoria delle idee formano la classe più ampia (una ventina circa) e sono di sei tipi.

a. Ricorre varie volte un passo tratto dal dialogo *Contro gli accademici* nel quale Agostino asserì che Platone parlò di due mondi, il mondo intelligibile, nel quale risiede la verità, la scienza e le vere virtù, e il mondo sensibile, che, percepito attraverso i sensi ed esemplato sul modello del primo, è sede dell'opinione e delle virtù civili:

Patet autem primo ex Augustino De academicis l. III, ubi ex Platone inducit »duos mundos, unum intelligibilem, in quo ipsa veritas habitaret, istum autem sensibilem, quem manifestum est nos visu tactuque sentire«; »illum verum, hunc verisimilem et ad illius imaginem factum«; ad illum scientiam, ad istum opinionem pertinere; ad illum virtutes veras, ad istum »virtutes civiles« »aliarum virtutum verarum similes«⁴⁰.

b. Più di una volta Eckhart, rifacendosi a vari luoghi di Tommaso e Alberto, sostiene che Platone avrebbe postulato le idee come principi del conoscere e ragioni dell'essere e della generazione degli enti.

Propter quod Plato ideas ponebat esse principium cognitionis et generationis⁴¹.

⁴⁰ ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 67, LW I/1, pp. 533,12-534,2; da AUGUSTINUS, *Contra Academicos* III, 17, n. 37, ed. William M. GREEN (Corpus Christianorum Series Latina, 29), Turnhout 1970, p. 57,23-32. Cf. Index, *Cit. indirette* nn. 5-13.

⁴¹ ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 25, LW I/1 p. 204,10-11. Cf. anche LW I/1, p. 520,12. Citazioni da THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae* I, 15, 3 resp., p. 88. ECKHARDUS, *In Gen. I* n. 3, LW I/1, p. 187,3-4: "Hinc est quod Plato ponebat ideas sive rationes rerum principia omnium tam essendi quam sciendi": cf. Index, *Cit. indirette* n. 23. Come altri scolastici, Eckhart attribuisce l'adagio anche ad Aristotele: ECKHARDUS, *In Gen. II* n. 53, LW I/1, p. 520,11-12: "Et hoc est quod philosophus dicit eadem esse principia essendi et cognoscendi".

c. Eckhart cita un brano della *Guida dei Perplessi* nel quale la dottrina del demiurgo timaico subisce una torsione creazionista. Secondo il brano, infatti, Platone asserì che il creatore – ove creatore è da intendersi in senso biblico – produce gli enti guardando al secolo intelligibile, ai modelli ideali.

Quod autem dicitur *faciamus* in plurali, Rabbi Moyses sic exponit, dicens quod »intelligentiae« secundum Aristotelem et secundum nos »angeli medii sunt inter creatorem et entia alia et eis mediantibus moventur caeli, quorum motus est causa omnis generationis et generabilis«, »nec invenies opus aliquod quod creator faciat nisi per manum angeli«. Et secundum hoc, ut dicit, exposuerunt »sapientes« hoc quod hic dicitur: »*faciamus hominem*«, »quia hoc est sermo multorum, quasi non faciat creator aliquid, donec videat illud in coetu superiori. Et debes mirari in dictis istis; sed vide quod Plato locutus est similiter dicens quod creator videt in saeculo intellectuali et ex ipso producit entia⁴².